
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 323 del 04/05/2021 
 

 
 E.D.R. 

Ente di Decentramento Regionale 
di Udine 

 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

 
 

 
 

Altro Decreto nr. 323 Del 04/05/2021     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: OPERA 0071. CUP B26J16000660001 – CIG 8406407283. I.T. “Zanon” di Udine. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativa alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con 
modificazioni alla Legge 11 settembre 2020 n. 120 per i Lavori di sostituzione serramenti esterni per 
adeguamento sicurezza e risparmio energetico – 3° lotto.  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 841 del 12 giugno 2020 ad oggetto: “Articolazione organizzativa 

generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative 
della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla dirigente del 
ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 48 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021/2023 e documento collegati – Adozione” approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 155 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 323 del 04/05/2021 
 

adottata nella seduta del 5 febbraio 2021; 
- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 49 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio 

finanziario gestionale 2021-2023 dell’Ente di Decentramento regionale di Udine – Adozione”; 
 

Richiamati: 

- la determina dell’UTI Friuli Centrale n. 2020/0530/41 del 05/05/2020 del Commissario con la quale 
sono stati nominati: responsabile unico del procedimento, il geom. Alessandro Pischiutti per l'attuazione 
dell’opera denominata “LAVORI DI SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI PER ADEGUAMENTO 
SICUREZZA E RISPARMIO ENERGETICO – 3° LOTTO PRESSO L’I.T. “A. ZANON” DI UDINE” – CUP 
B26J16000660001 e collaboratore del responsabile unico del procedimento il geom. Paolo Bombardo; 

- il Decreto Commissariale n. 50 del 30/06/2020, con il quale è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di sostituzione serramenti esterni per adeguamento sicurezza e risparmio energetico – 3° lotto 
presso l’I.T. “A. Zanon” di Udine, dell’importo di € 400.000,00 di cui € 305.000,00 per lavori a base d’asta e 
€ 95.000,00 per somme a disposizione; 

Rilevato che gli Enti di Decentramento Regionale (EDR) subentrano nei rapporti giuridici attivi e passivi delle 
soppresse Unioni Territoriali Intercomunali (UTI) e che la voce del quadro economico b5 “consulenze per supporto 
e analisi” è stata impegnata e liquidata in UTI; 

Dato atto che l’opera è finanziata al cap. 7630/1 “manutenzione straordinaria su beni di terzi Edilizia Scolastica” 
anno 2021 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021- prenotazione di spesa n. 85/2020; 

Richiamato il decreto dell’EDR di Udine n. 131 del 25/02/2021 con cui venne disposto: 
- di indire la gara per i lavori di sostituzione serramenti esterni per adeguamento sicurezza e risparmio 

energetico – 3° lotto presso l’I.T. “A. Zanon” di Piazzale Cavedalis in Udine - , OPERA 0071, CUP 
B26J16000660001, CIG 8406407283, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 (cinque) operatori 
economici, nel rispetto dei principi di non discriminazione, concorrenza, rotazione, parità di trattamento, 
imparzialità e trasparenza, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del 
comma 3 dell’art. 1 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020; 

- di individuare gli operatori economici tra quelli in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e iscrizione alla categoria SOA OS6 -Finiture di opere generali in materiali 
lignei, plastici, metallici, vetrosi- e classifica corrispondente all’importo dell’appalto; 

- di effettuare la procedura di gara in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., attraverso il portale e-Appalti FVG, individuando gli operatori come disposto con avviso nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, concorrenza, rotazione, parità di trattamento, imparzialità e 
trasparenza; 

 

Dato atto che: 

- È stata indetta una gara con procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 36 del DLgs 50/2016, 
come modificato dal decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 conv. in legge n.120/2020, mediante la 
piattaforma eAppaltiFVG; 

- le lettere d’invito sono state inviate in data 16/03/2021; 
- il termine perentorio per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 30/03/2021 alle ore 12:00; 
- sulla piattaforma eAppaltiFVG sono pervenute 5 (cinque) offerte; 
- con decreto di ammissione n. 270 del 19/04/2021 è stata disposta, all’esito della valutazione dei 

requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, l’ammissione dei n. 5 (cinque) 
concorrenti ai sensi dell’art. 76, comma 2bis, del D.Lgs. 50/2016; 

Richiamati:  

- gli atti di gara che individuano quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

- l’art. 77, D.lgs. 50/16 e s.m.i., che dispone che nei casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata a una Commissione giudicatrice, composta 
da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

- il comma 7 dell’art. 77 sopraccitato che dispone che la nomina dei commissari e la costituzione della 
commissione debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;  



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 323 del 04/05/2021 
 

- la Legge n.55/2019, di conv. in legge dal decreto-legge 18 aprile 2019 n.32, e modificata dall’art. 8, comma 
7, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, conv, in legge 11 settembre 2020 n. 120, che all’art. 1, 
comma 1, lettera c) dispone che l’applicazione del comma 3 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 è sospesa fino 
al 31 dicembre 2021 e, pertanto, la Commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’Organo della 
Stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del Soggetto affidatario del contratto; 

Dato atto che i nominativi dei commissari sono stati individuati sulla base della comprovata esperienza ed 
adeguata professionalità nel settore oggetto della presente procedura di gara; 

Preso atto che per la nomina di cui trattasi sono state contattate le seguenti persone: 
- architetto Polano Simonetta, PO dipendente dell’EDR di Udine 
- geom. Gabriella Ambrosin, dipendente dell’EDR di Udine; 
- geom. Paolo Scarsini, dipendente dell’EDR di Udine; 

Rilevata l’accettazione dell’incarico e vista la documentazione pervenuta nelle vie brevi, tra cui ai sensi dell’art. 
47, DPR 445/00 e s.m.i., le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti degli operatori economici partecipanti, di 
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai co. 4, 5 e 6 dell’art. 77, D.lgs. n. 50/16 e s.m.i., che saranno 
conservate agli atti e datate rispettivamente il 20/04/2020, 03/05/2020 e il 03/05/2020; 

Ritenuto di nominare quali membri della Commissione giudicatrice, il cui incarico è compatibile con la procedura 
in oggetto, in numero complessivo di 3 (tre) compreso il Presidente, le seguenti persone: 

- architetto Polano Simonetta, PO dipendente dell’EDR di Udine, quale Presidente; 
- geom. Gabriella Ambrosin, dipendente dell’EDR di Udine, quale Commissario; 
- geom. Paolo Scarsini, dipendente dell’EDR di Udine, quale Commissario; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. Di nominare quali membri della Commissione giudicatrice in numero complessivo di 3(tre) compreso il 
Presidente, per la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 
convertito in L. 120/2020 per l’affidamento dei lavori di sostituzione serramenti esterni per 
adeguamento sicurezza e risparmio energetico – 3° lotto presso l’I.T. “A. Zanon” di Piazzale Cavedalis in 
Udine - , OPERA 0071, CUP B26J16000660001, CIG 8406407283, i seguenti dipendenti: 

- architetto Polano Simonetta, PO dipendente dell’EDR di Udine, quale Presidente; 

- geom. Gabriella Ambrosin, dipendente dell’EDR di Udine, quale Commissario; 

- geom. Paolo Scarsini, dipendente dell’EDR di Udine, quale Commissario; 

2. di precisare che per i componenti della Commissione giudicatrice non è prevista alcuna remunerazione 
per lo svolgimento dell’incarico. 

 

 

 
 
  
 
 Il Responsabile 
 F.to Chiara Bertolini 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 323 del 04/05/2021 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 323 del 04/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: SLRMRA61P68F898R
DATA FIRMA: 05/05/2021 08:16:26
IMPRONTA: 0E3218846A6019C054BFBE7190C2BF5893E71185CCB627D00AB06D66FA884A13
          93E71185CCB627D00AB06D66FA884A1358AF89D4706FC5C0CB848D166251025B
          58AF89D4706FC5C0CB848D166251025B5A2167A27AEF081448761F332A699539
          5A2167A27AEF081448761F332A6995396FD3747DD84F01C72820349BA95B518C


